
Příloha Kmenových novin OS 

 1 

 

Kmenová porada 
Žďár nad Sázavou   26. - 28. května 2006 

 
 

Program 
Pátek (26.5.)  ���� Prezence ���� Večeře ���� Pracovní zahájení kmenové porady. br. náčelník 
Köhler ���� dále oznámil změnu ve vedení 4. koutu (místo nemocného br. Žáčka povede kout 
br. Fišera) ���� Informace k organizaci KP bratři Chládek, Stránský a br. Slovák 
(spoluorgátor za místní OS ���� Přijetí programu ���� Shrnutí zpráv krajských zpravodajů OS 
���� Řízená debata ke shrnutí zpráv kraj. zpravodajů ���� Čsl. exilový skauting v západních 
zemích, br. Adamec ���� Promítání filmu o WLŠ 06, br. Fišera, a záběrů z návštěvy 
francouzských OS, ses. Nekolová ���� Večerka. 

Sobota (27.5.) � Snídaně � Slavnostní zahájení ���� Zamyšlení br. Radkovského 
� Vzpomínka na zesnulé � Slovo hostů � Předání vyznamenání � Situační zpráva náčelníka 
kmene� Dílčí zprávy členů náčelnictva OS � Gratulace br. Müllerovi k narozeninám 
� Myšlenka vytvořit české skautské muzeum v zámku v Nižboru � Diskuse účastníků KP 
� Oběd � Vycházka � Diskuse v „koutech“ � Večeře � Diskuse o roverských programech, 
resp. aktivitách. 

Neděle (28.5.) � Účast na mši sv. (pro zájemce) � Snídaně � Sváteční slovo z knížky 
„Vlídná povzbuzení na každý den“, br. Wolf � Gratulace k narozeninám br. Jiřímu 
Horňákovi � Stručné závěry z pracovních koutů, br. Stránský a moderátoři (záznamy viz 
Příloha KP-06/02) � Cesta k vrcholu pro dospělé, br. Klaban � Ukončení kmenové porady, 
 
Hosté: místostarostka města Žďáru n/Sáz., zástupci Sboru nositelů Zlaté Syringy 
v Junáku, zástupce Svojsíkova oddílu, ses. Adéeová (čl. dřívějšího náčelnictva) a další 
zástupci skautských krajů i členové spolupořádajícího místního střediska) a členové 
Roverského odboru Junáka (viz pokračování prezenční listiny, rovněž uložené u NOS). 

Jednání 
Pátek 
Shrnutí zpráv krajských zpravodajů OS (vývoj tradičních klubů OS i juniorských klubů, 
aktivity pro sebe i pro mladé hnutí, charitativní akce, vč. adopce na dálku, akce v kraji 
apod. dle dříve předaných písemných informací), br. Stránský. 
Řízená debata ke shrnutí zpráv kraj. zpravodajů s doporučením pokračovat v sobotu 
v koutech - br. Stránský. 
Sobota 
Slavnostní zahájení kmenové porady mezinárodním skautským signálem a skaut. 
hymnou, oslovení náčelníka, br. Köhler 
Zamyšlení br. Radkovského přečetl br. Jech (Příloha KP-06/01) 
Vzpomínka na zesnulé, tichá chvíle vstoje 
Slovo hostů pí místostarostka Ing. Dagmar Zvěřinová (s omluvou starosty Mgr. Jaromíra 
Brychty přiblížila historii města Žďáru a kláštera ve Žďáru), br. Miroslav Kubát proslovil 
pozdrav za SO a zdůraznil úzkou součinnost s Kmenem OS i snahu hnutí zprostředkovávat 
odkaz A. B. Svojsíka, KP pozdravil také br. Miroslav Moravec za Sbor nositelů Zlaté 



Příloha Kmenových novin OS 

 2 

Syrinx a připomněl důležitost součinnosti Kmene dospělých s mladší generací, nutnost 
vycházet dětem vstříc. Závěrem za žďárské skauty a skautky oslovil účastníky br. Ladislav 
Slovák. 
Náčelník Köhler a místonáčelní Kaprálková předali bronzové Syrinx ses. Hojerové, okr. 
zpravodajce OS, Všenory a ses. Nekolové, zást. kraj. zpravodaje OS, Hr. Králové.   
Situační zpráva Náčelník OS seznámil s činností kmene dospělých od minulé KP 
v Pardubicích-Rybitví v r. 2005, vč. hodnocení, jak se plní Programové prohlášení NOS; 
uvedl zřízení Hospodářské správy náčelnictva kmene dospělých a uvedl příklady 
spolupráce s mladými kmeny i se zahraničím). 
Dílčí zprávy členů náčelnictva OS. Zahraniční zpravodaj připomněl účast na zahraničních 
akcích (viz Kmenové noviny), místonáčelník Stránský oznámil výsledky registrace pro 
Kmen OS a upozornil na blížící se Kmenový sněm. Výchovný zpravodaj br. Fišera uvedl 
přehled činnosti ve výchově v Kmenu dospělých, připomněl podporu dospělých mladému 
hnutí, upřesnil kvalifikační předpoklady pro vedení klubů. Upozornil na probíhající 
novelizaci Řádu pro výchovu činovníků a činovnic v Junáku a konkretizoval „předání 
štafety roverům“ tj. průběh jednání s Roverským odborem Junáka. Za tiskového 
zpravodaje (za nemocného br. Žáčka) přednesl stručnou zprávu br. Jech, KN vyjdou v září 
jako dvojčíslo. Místonáčelní ses. Kaprálková podala zprávu o výsledcích sbírky na školu 
v Africe v rámci kmene. Br. Müller, předseda historické komise Junáka při NOS 
informoval o personální a pracovní situaci v komisi, kterou se nepodařilo omladit, 
doporučil nezařazovat HK do nově vzniklého Skautského institutu ABS a naopak 
ponechat paralelní činnost obou HK (což dle jeho názoru vyžaduje jedině a výhradně 
rozhodnutí Náčelnictva Junáka), dále opětovně uvedl svou námiteku k názvu „Kmen 
dospělých“ 
Záměr  vytvořit české skautské muzeum v zámku v Nižboru. Za berounské skauty 
presentoval spolu s výzvou k přípravě exponátů a s ideou, že by pro zřízení muzea vznikla 
zvláštní nadace br. Petříček. Připomněl ABS založenou skautskou reservaci, na jejíž 
historii by mohla navázat naučná stezka. 
Diskuse účastníků KP proběhla postupně k předneseným zprávám ���� k zahraniční 
spolupráci br. Kopřiva, ses. Hojerová, br. Hejl a br. Wolf ���� ke statistice br. Kolečkář ���� ke 
spolupráci s rovery br Kopřiva, Chládek a Wolf ���� ke sbírce Postavme školu v Africe br. 
Řehák ���� ke skautskému muzeu br Müller, Wolf, Fišera, Stöhr, Hejl, Kolečkář, Köhler a 
Moravec. 
Neděle 
Účast na mši sv. (pro zájemce)  
Sváteční slovo z knížky Vlídná povzbuzení na každý den, br. Wolf 
Stručné závěry z pracovních koutů, br. Stránský a moderátoři  
(záznamy viz Příloha KP-06/02) 
Gratulace k narozeninám br. Jiřímu Horňákovi, br. Köhler a ses. Kaprálková 
Cesta k vrcholu pro dospělé, br. Klaban 
Ukončení kmenové porady 
 
Usnesení KP 01: Kmenová porada podporuje myšlenku zřízení Českého skautského 

muzea v Nižboru.  (přijato jednomyslně) 
 
 



Příloha Kmenových novin OS 

 3 

Zdravice Svojsíkova oddílu Kmenové poradě 06 ve Žďáru n. S 
(přednesl br. Mir. Kubát-Sir) 

Svojsíkův oddíl má dnes kolem 500 členů. Je to tedy vlastně už 
Svojsíkův pluk. V klubech oldskautů se angažuje 332 jeho členů. To  
úplně potvrzuje, že „Jsme jedné krve, ty i já“. 

90 roků, které uplynuly od časů Svojsíkových, přineslo  mnohé změny: 
doba je jiná, děti jsou jiné, také my jsme se změnili. 

 Skepsi budí skutečnost, že náš hlas nebýval skautskou vrchností 
akceptován, často ani slyšen. 

Bratr Šaman nás utvrzuje v tom, že boj za čistotu skautingu není marný. Vždyť rádoby 
moderní tendence vytvořit z Junáka jen spolek pro zabití volného času by znamenaly 
totální degradaci skautingu. 
Snaha oldskautů o dialog s rovery prokazuje, že lze najít společnou řeč s mladými a předat 
pochodeň skautingu do správných rukou. 

Diskuse v „koutech“ proběhla na následující náměty  
1. Řád vzdělávání Junáka (novela) - br. Matýsek a Lajczyk 
2. Organizace, legislativa a juniorizace Kmene - br. Köhler a Stránský 
3. Akce klubů a Kmene, 100 let skautingu, charitativní činnost - ses. Kaprálková a br. 

David Yilma Wolf 
4. Kmenový tisk a www stránky, br. Fišera 

Večerní beseda se zástupci ROJ, ses. Mílou Fouskovou  a br. Markem Balášem, o 
roverských programech, resp. aktivitách (služba dětským oddílům, vlastní programy, 
kombinace obou ad.). 
 
SPOLUPRÁCE OLDSKAUT Ů S ROVERY 
Jednotlivé příspěvky jsou uspořádány do účelových skupin: � všeobecné vztahy � úkoly pro OS 
� úkoly pro RS � společné úkoly OS a RS � úvahy OS o RS (sekundární).  

Všeobecné vztahy 
� hlavním místem setkávání a možné spolupráce je středisko 
� chybí kontinuita  věkových kategorií našeho kmene a roverů (chybí  dvě generace 

skautů – válka a komunistická diktatura) nyní po r. 89 dorůstá nová generace do 
postroverského věku, která by měla přecházet do kmene dospělých 

� dospělí i R+R vycházejí z podstaty skautingu, připravovat si občas program vzájemně  
� nezapomínat na historické kořeny (tlupy, rody, rodiny) - generace žily pohromadě, vytvářet 

z obou stran podmínky pro dialog, vzájemně se respektovat  
� kmen dospělých se začne  dále rozvíjet, až začnou  přecházet od R+R mladí, důležitý je 

vzájemný dialog a spolupráce,  a to na všech úrovních kmene OS i R+R 
� u nás na středisku jsme R+R ztratili, nedali jsme jim včas potřebný prostor  
� roveři potřebují čas a psychicky dospět. Sami přijít na to, že chtějí od R+R k OS 
� jediným měřítkem je náš slib a zákon, nemůže nikdo nikomu říkat, jak to má dělat 

Úkoly pro OS 
� když máme pocit, že mladí nemají potřebnou úctu, tak přece víme, že to je i naše vina 
� úkol  dospělých - být roverům přirozeným vzorem a být podle potřeby „nablízku“ 
� žádost na rovery o shovívavost se staršími, těžko nesou postupné opouštění sil 
� my starší si často myslíme, že můžeme mladým do všeho mluvit – nementorovat! 
říkám si „dědku drž hubu“ a ono to funguje, mladí jsou perfektní, ohleduplní 



Příloha Kmenových novin OS 

 4 

� jednat s rovery jako rovný s rovným, taky jsme si jako mladí nenechali „foukat“ 
� dospělí by měli dávat roverskému odboru kontakty o osamělých roverech, není-li na středisku 
R+R-kmen, oni je osloví  
� potkávejme se, vytvářejme si příležitosti k vzájemnému setkávání  
� najít cestu, jak R+R ukázat, že v určitém věku v dospělosti, jim již rovering nestačí 
� vychovali jsme je, tak je již nepoučujme, pokud se nezeptají sami a „nechme je žít“ 
� roveři potřebují informace o kmeni OS, co je tam čeká, jaká nabídka 
� učme se chápat problémy mladých, oni mají svou cestu, na své chyby musí přijít sami, 
připusťme si fakt, že v řadě věcí jsou před námi, umět se „snížit“ k mladým lidem (z mého 
„moudrého“ věku a domnělé důležitosti) 
� vyhledat v rámci kmene mladé kluby OS, aby jejich členové pomohli oslovit přicházející rovery 
�  přechod R+R nejde uspěchat, je nutná vzájemná otevřenost, členové OS se nesmí 

diskvalifikovat svým přístupem k mladým, kritiku jen relevantně, nechat prostor 

Úkoly pro RS 
� ROJ připravuje regionální rovering  pro osamělé rovery ze středisek  
� důležité, že R+R chtějí přejít do OS, svůj program ať si dělají svobodně sami 
� program dospělých prezentovat  pro mladé  srozumiteln ě 
� odrůstající roveři, kteří přijdou  si to budou dělat podle sebe, sami si musí najít cestu 
� R+R v kmeni OS si můžou vytvářet své vlastní nové kluby s vlastním programem 
� dospělí pro nás mladé mají být ti zkušenější, k nimž  když chceme,  můžeme jít  pro radu 
� pomoc roverů je  moc důležitá v práci na střediscích, tábory, vedení dětí, postupně  

převezmou hlavní úkoly výchovy v Junáku, a OS budou  jako podpora dospělých 

Spole čné úkoly OS a RS  
� setkávat se společně na kurzech (FONS, kurzy kmene OS...) 

Úvahy OS o RS (sekundární) 
� R+R říkají: my chceme o vás pravdivý obraz, dělejte si časopis i web, jak chcete 

my mladí jsme zvyklí, že pokud se nám něco nelíbí, tak to řekneme 
� roveři o kmeni dospělých nevědí, mají často velmi zkreslené negativní informace, a to 

ze zkušeností na svých střediscích, já jsem tady u vás jak Alenka v říši divů (RR Míla) 
� roveři nechtějí k OS, protože je vidí určitým pro jejich život nepřijatelným, způsobem 
� mnohým R+R to začíná být „od srdce“ jasný, zbývá najít funkční „kabát“ 
� roveři  nás starší přijímají  pouze a jen s přirozenou  autoritou 

Nezařazené příspěvky 
� dotaz na R+R-„Jak vidíte 1. princip skautimgu?“ duchovní rozměr považujeme za nejklíčovější 
a nejdůležitější. Dnes a v ČR obzvlášť, je obecně opomíjen, hledáme cesty - LŠ, kurzy apod., 
aby se s ním pracovalo; je nutné pochopit podstatu věcí, abychom je mohli zprostředkovat a 
předávat dětem v oddílech (Kšanda) 
� nebát se jít mezi mladé, roveři by měli přínos dospělých na středisku  vidět 
� generační problém je propastí – úkol: přemostit  a nepřestat hledat jak. 
 

Poděkování. Náčelnictvo OS děkuje žďárským vodákům a oldskautům ze střediska 
Saerensis za zajištění místa konání kmenové porady. Zvláštní poděkování patří i p. 
místostarostce města Žďár n./S., ing Zvěřinové, za velice příjemná slova o městě i o 
vztahu města k nám skautům. Velký dík také patří br. J. Chládkovi-Cardovi za brilantní 
organizační přípravu. 

Závěry. Porada proběhla hladce a ve skautském duchu. Prospěli k tomu jak účastníci, tak 
vedení kmenové porady. Doprovodné programy tvořily videoukázky z letošního 
1. víkendu WLŠ v Miletíně a ze setkání s francouzskými oldskauty, zajišťovaného 
hradeckými a dalšími oldskauty.   


